

# 株式会社TOKAIホールディングス

---

## 平成25年3月期 決算短信付属資料

平成25年5月9日  
(証券コード:3167)

うれしいをつなぐ。ひろげる。



## 1. 平成25年3月期 決算報告

---

## 1-1

平成25年3月期 実績

## P/L



TOKAI GROUP (百万円)

	H24/3期		H25/3期		前期比		前回予想比 (H24.7.31公表)	
	実績	利益率 (%)	実績	利益率 (%)	増減	増減率 (%)	増減	増減率 (%)
売上高	181,931	-	181,684	-	△246	△0.1	△5,516	△2.9
営業利益	10,923	6.0	8,934	4.9	△1,988	△18.2	+944	+11.8
経常利益	9,818	5.4	8,065	4.4	△1,752	△17.9	+1,315	+19.5
当期純利益	2,715	1.5	3,085	1.7	+370	+13.6	+705	+29.6

(注) 百万円未満切捨て

## Point

- ▶ 売上高は、前期水準を維持。
- ▶ 営業利益は、成長基調への費用を見込み減益想定。  
結果、減益幅は2012/5/10当初公表比19億円縮小(7/31公表比9億円縮小)。
- ▶ 当期純利益は、2期連続の増益。
- ▶ 7/31公表(上方修正)は全ての利益項目で達成。

2

## 1-2

平成25年3月期 実績

## セグメント別売上高



TOKAI GROUP (百万円)

	H24/3期		H25/3期		前期比	
	実績	構成比 (%)	実績	構成比 (%)	増減	増減率 (%)
ガス・石油	98,316	54.0	98,270	54.1	△45	△0.0
情報・通信	37,943	20.9	38,497	21.2	+554	+1.5
CATV	24,292	13.4	23,786	13.1	△505	△2.1
建築・不動産	15,881	8.7	15,756	8.7	△124	△0.8
その他	5,498	3.0	5,374	3.0	△124	△2.3
合計	181,931	100.0	181,684	100.0	△246	△0.1

(注) 百万円未満切捨て

## Point

- ▶ 情報通信事業のエリア拡大が寄与し前年水準を維持。  
個人向け情報通信(ブロードバンド)事業の東北エリア進出による業容拡大  
CATV事業は熊谷CATVの売却等の影響により減収

3

## 1-3

平成25年3月期 実績

## セグメント別営業利益



TOKAI GROUP (百万円)

	H24/3期		H25/3期		前期比	
	実績	構成比 (%)	実績	構成比 (%)	増減	増減率 (%)
ガス・石油	6,857	62.8	6,432	72.0	△425	△6.2
情報・通信	5,544	50.8	4,934	55.2	△610	△11.0
CATV	2,298	21.0	1,251	14.0	△1,047	△45.6
建築・不動産	977	8.9	633	7.1	△344	△35.2
その他	△197	△1.8	10	0.1	+207	-
調整額	△4,557	△41.7	△4,328	△48.4	+229	-
合計	10,923	100.0	8,934	100.0	△1,988	△18.2

(注) 百万円未満切捨て

**Point** (上記セグメント別営業利益は、間接費用等を調整額から配賦する前のベース)

- ▶ 当初は、競合対策費用を織り込み、△39億円の減益を見込んだが、ガス事業での合理化や仕入コストが想定を下回ったことなどの効果で△20億円の減益に留まる。

4

## 1-4

平成25年3月期末 実績

## B/S



TOKAI GROUP (百万円)

	H23/3期	H24/3期	H25/3期	前期末比
	実績	実績	実績	増減
資産合計	193,239	183,735	177,642	△6,092
負債合計	171,650	156,553	143,631	△12,922
純資産合計	21,589	27,181	34,011	+6,829
有利子負債残高	124,036	105,659	93,668	△11,990
自己資本比率	7.7%	14.3%	18.6%	+4.3%
1株当たり純資産	210.78 円	262.92 円	289.34円	+26.42円

(注) 百万円未満切捨て

**Point**

- ▶ 有利子負債残高は、120億円削減。経営統合前の1,240億円から300億円超削減。IP13の3年間の目標(996億円)を1年前倒しで達成。
- ▶ 自己資本比率は18.6%と前期比4.3%増加、経営統合前の7.7%から2.4倍へ向上。IP13の3年間の目標(17.5%)を1年前倒しで達成。

5

1-5

平成25年3月期 実績

CF



TOKAI GROUP (百万円)

	H24/3期	H25/3期	前期比
	実績	実績	増減
営業活動によるCF	28,584	25,713	△2,871
投資活動によるCF	△10,037	△9,983	+54
フリーキャッシュフロー	18,547	15,730	△2,816
財務活動によるCF	△24,255	△14,051	+10,203
現金・現金同等物の 期末残高	2,432	4,116	+1,684

(注) 百万円未満切捨て

## Point

- ▶ 情報・通信、アクア等の成長分野を中心に114億円投資。
- ▶ 投資の原資として営業CF(257億円)と自己株処分による資金(35億円)を活用。
- ▶ 有利子負債削減も着実に進捗(前頁)。

6

1-6

平成25年3月期末 実績

顧客件数の推移



TOKAI GROUP (千件)

	H24/3期	H25/3期	前期末比
	実績	実績	増減
ガス(LPガス・都市ガス)	648	629	△19
情報通信(固定・無線)	758	816	+58
情報通信(モバイル)	193	213	+20
CATV	722	691	△31
アクア	97	102	+5
セキュリティ	20	20	0
合計	2,415	2,445	+30

(注) 千件未満四捨五入

## Point

- ▶ 継続取引顧客は3万件純増し245万件へ拡大。
- ▶ 東北へのエリア拡大などブロードバンドが6万件(7.6%)純増。
- ▶ アクアは10万件突破、モバイルは20万件突破。

7

## 2. 平成26年3月期 業績予想

2-1

平成26年3月期 予想

P/L



TOKAI GROUP (百万円)

	H25/3期		H26/3期		前期比	
	実績	利益率 (%)	予想	利益率 (%)	増減	増減率 (%)
売上高	181,684	—	188,400	—	+6,716	+3.7
営業利益	8,934	4.9	9,160	4.9	+226	+2.5
経常利益	8,065	4.4	8,370	4.4	+305	+3.8
当期純利益	3,085	1.7	3,530	1.9	+445	+14.4

(注) 百万円未満切捨て

### Point

- 売上高は顧客件数の着実な積み上げにより過去最高を更新。平成25年3月期の103.7%に拡大。
- アクア事業の拡大を加速させる先行費用(11億円)を投じながらも増益基調へ転換。
- 営業利益・経常利益・当期純利益は全て増益。

## 2-2

平成26年3月期 予想

## 財務指標



TOKAI GROUP (百万円)

	H25/3期	H26/3期	前期比
	実績	予想	増減
フリーキャッシュフロー	15,730	13,000	△2,730
有利子負債残高	93,668	86,100	△7,568
自己資本比率	18.6 %	20.0%	+1.4%
ROA	1.7 %	2.0%	+0.3%

(注) 百万円未満切捨て

## Point

- ▶ 営業CF 249億円、投資CF △119億円とFCFは130億円創出。
- ▶ 有利子負債残高は、861億円と800億円台へ。
- ▶ 自己資本比率は20%、ROAも2.0%へ順調に改善。

10

## 2-3

平成26年3月期末 予想

## 顧客件数の推移



TOKAI GROUP (千件)

	H25/3期		H26/3期		前期末比
	実績		予想		増減
ガス	LPガス	577	582		+5
	都市ガス	53	53		0
	計	629	635		+5
情報通信	ブロードバンド	115	93		△22
	ADSL	655	696		+41
	FTTH	34	35		0
	LTE・MVNO	11	13		+1
	ダイヤルアップ	816	836		+20
モバイル	213	228		+15	
CATV	放送	505	508		+3
	通信	186	190		+3
	計	691	698		+7
アクア	102	130		+28	
セキュリティ	20	20		0	
合計	2,445	2,521		+75	

※ 合計は、FTTH(ISP)とCATV通信(キャリア)の重複を除く。

(注) 千件未満四捨五入

## Point

- ▶ グループ全体で前期末比7万件純増させ252万件へ。
- ▶ アクア事業の収益化に向けて大幅な件数増に挑戦

11

# 3. 配当について

3

## 配当について



基本的な  
考え方

・安定的かつ継続的に配当を行うことを基本方針とする。

平成25年3月期の普通配当による年間12円/株を継続し、  
平成26年3月期も年間12円/株とする。

配当

平成25年3月期

年間: 12円/株

(中間配当) 普通配当: 6円/株  
(期末配当) 普通配当: 6円/株

普通配当: 12円/株

平成26年3月期(予定)

年間: 12円/株

(中間配当) 普通配当: 6円/株  
(期末配当) 普通配当: 6円/株

普通配当: 12円/株



本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

本資料に関するお問い合わせは下記までお願いいたします。

株式会社TOKAIホールディングス 広報・IR室  
〒420-0034 静岡市葵区常磐町2丁目6番地の8  
TEL:(054)275-0007  
FAX:(054)275-1110  
<http://tokaiholdings.co.jp>  
e-mail: [hd-info@tokaigroup.co.jp](mailto:hd-info@tokaigroup.co.jp)

うれしいをつなぐ。ひろげる。

